
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

ОТ ОчА о fД  JJQ'' ,л. (kpl̂  ,
\

О переименовании
Государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения 
Калужской области «Городская 
больница № 2 «Сосновая роща» 
и утверждении устава в новой 
редакции

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ от 29.09.1993 № 228 
«Об утверждении Положения о клиническом лечебно-профилактическом учреждении», 
положением о министерстве здравоохранения Калужской области, утвержденного 
постановлением Губернатора Калужской области от 12.04.2004 г. № 268 «О министерстве 
здравоохранения Калужской области», договором о клинической базе и практической 
подготовке квалифицированных медицинских кадров от 01.09.2014 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Переименовать Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калужской области «Городская больница № 2 «Сосновая роща» в Государственное 
бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области «Городская клиническая 
больница № 2 «Сосновая роща».

2. Утвердить устав Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
Калужской области «Городская клиническая больница № 2 «Сосновая роща» в новой 
редакции согласно приложению.

3. Главному врачу Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
Калужской области «Городская клиническая больница № 2 «Сосновая роща» Холопову 
М.А. провести мероприятия по регистрации изменений в устав учреждения в 
установленном порядке.

Министр Е.В. Разумеева



Мин Клужской области

У Т В Е Р Ж Д А Ю

Е.В. Разумеема 

20I5год

Приказ министерства здравоохранения
Калужской области

н ,о 7 окт м №  ш . .

У С Т А В

Г о с у д а р с т в е н н о г о  б ю д ж е т н о г о  у ч р е ж д е н и я  

з д р а в о о х р а н е н и я  К а л у ж с к о й  о б л а с т и  

«1 о р о д с к а я  к л и н и ч е с к а я  б о л ь н и ц а  №  2 « С о с н о в а я  р о щ а »

(новая редакция)

I .Калуга 
2015 г.



О Б Щ И Е  П О Л О Ж Е Н И Я

1.1. Г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  у ч р е ж д е н и е  з д р а в о о х р а н е н и я  К а л у ж с к о й  
области  « Г о р о д с к а я  б о л ь н и ц а  №  2 « С о с н о в ая  р о щ а »  б ы л о  о с н о в а н о  в 1954 году, 
н а и м е н о в а н и е  при о с н о в а н и и  имела:  «2-я городская  б о л ь н и ц а  г .Калуги» .
1.2. 11а о с н о в а н и и  р е ш е н и я  К а л у ж с к о г о  1 о р и с п о л к о м а  № 6 8 6  от  20 .12 .1968г .  2- 
ая го родская  б о л ь н и ц а  г. Кал уги  с 01 .07 .1 969г .  п е р е и м е н о в а н а  в Г о р о д с к у ю  
б о л ь н и ц у  « С о с н о в а я  р о щ а »  г. Калуги.
1.3. На о с н о в а н и и  р а с п о р я ж е н и я  К о м и т е т а  по у п р а в л е н и ю  и м у щ е с т в о м  г. 
Калуги  №  18 от 16 .01 .1997  года н а и м е н о в а н и е  Г о р о д с к о й  б о л ь н и ц ы  « С о с н о в ая  
р о щ а »  г. К а л уги  п е р е и м е н о в а н о  па М у н и ц и п а л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  городская  
б о л ь н и ц а  « С о с н о в а я  р о щ а »  г. Калуги .
1.4. На о с н о в а н и и  р а с п о р я ж е н и я  Г о р о д с к о г о  Г о л о в ы  о т  07 .0 2 .2005г .  № 3 0 3 - р  
н а зва ние  у ч р е ж д е н и я  и з м е н е н о  на М У З  « Г о р о д с к а я  б о л ь н и ц а  № 2  « С о с н о в ая  
роща» .
1.5. Па о с н о в а н и и  П о с т а н о в л е н и я  Г ородс кой  У п р а в ы  город а  К алуги  от
25.10.2011 №6871-11п на зва ние  у ч р е ж д е н и я  и з м ен е н о  на М у н и ц и п а л ь н о е  
б ю д ж е т н о е  у ч р е ж д е н и е  з д р а в о о х р а н е н и я  « Г о р о д с к а я  б о л ь н и ц а  № 2  «С ос н ов ая  
р ощ а »  ( М Ь У З  « Г о р о д с к а я  б о л ь н и ц а  № 2»),
1.6. Па о с н о в а н и и  П о с т а н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  К а л у ж с к о й  области  от
26.12.2011 №  700 на зва ние  у ч р е ж д е н и я  и з м е н е н о  на Г о с у д а р с т в е н н о е  
б ю д ж е т н о е  у ч р е ж д е н и е  з д р а в о о х р а н е н и я  К а л у ж с к о й  области  « Г ород с ка я  
б о л ь н и ц а  № 2  « С о с н о в а я  р о щ а »  (1 Б У З  К О  «1 о р о д с к а я  б о л ь н и ц а  № 2») .
1.7. У ч р е д и т е л е м  и с о б с т в е н н и к о м  и м у щ е с т в а  У ч р е ж д е н и я  является  
К а л уж с ка я  область .  Ф у н к ц и и  и п о л н о м о ч и я  У ч р е д и т е л я  о с у щ е с т в л я е т  
м и н и с т е р с т в о  зд р а в о о х р а н е н и я  К а л у ж с к о й  об л асти  (далее  - У чре д ите л ь ) .
1.8. У ч р е д и т е л ь  в о т н о ш е н и и  У ч р е ж д е н и я  является  г л а в н ы м  р а с п о р я д и т е л е м  
б ю д ж е т н ы х  средств .
1.9. У ч р е д и т е л ь  осуществляем в п оряд ке  и пределах ,  о п р е д е л е н н ы х  
з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р ос с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  и К а л у ж с к о й  области ,  права  и 
об яза н н о ст и  с о б с т в е н н и к а  в о т н о ш е н и и  и м у щ ес т ва .  н а х о д я щ е ю с я  в 
о п е р а т и в н о м  у п р а в л е н и и  У чрож д е н и я .
1.10. У ч р е ж д е н и е  в своей  д е я те л ь н о с ти  р у к о в о д с т в у е т с я  К о н с т и т у ц и е й  
Р оссийской  Ф е д е р а ц и и ,  ф е д е р а л ь н ы м и  за к о н а м и  и з а к о н а м и  К а л у ж с к о й  
о бласти ,  а кта м и  П р е з и д е н т а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ,  П р а в и т е л ь с т в а  Р о с с и й с ко й  
Ф е д е р а ц и и ,  и н ы х  ф е д е р а л ь н ы х  г о с у д а р с т в е н н ы х  органов ,  Г у б е р н а то р а  
К а л у ж с ко й  об л ас т и  и П р а в и те л ь с тв а  К а л у ж с к о й  об ласти ,  н о р м а т и в н ы м и  
п р а во в ы м и  а кта м и  У ч р е д и т е л я ,  а также н а с то я щ и м  У ставом .
1.11. У ч р е ж д е н и е  является  ю р и д и ч е с к и м  л и ц о м  - б ю д ж е т н ы м  у ч р е ж д е н и е м  
( н е к о м м е р ч е с к о й  ор га н и за ц и е й ) ,  с о з д а н н ы м  в с о о т в е т с т в и и  с за к о н о д а т е л ь с т в о м



Российской  Ф е д е р а ц и и ,  о б л а д а е т  на праве  о п е р а т и в н о г о  у п р а в л е н и я  
о б о с о б л е н н ы м  и м у щ е с т в о м ,  может  от  своего  им ени  п р и о б р е т а т ь  и о с у щ е с т в л я т ь  
и м у щ е с т в е н н ы е  и л и ч н ы е  н е и м у щ е с т в е н н ы е  права,  нести о б я за н н о ст и ,  б ы т ь  
истцом и о т в е т ч и к о м  в суде  в с о о тв ет с тв и и  с з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р ос с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и ,  и м е е т  с а м о с т о я т е л ь н ы й  баланс ,  п ечать  с и з о б р а ж е н и е м  
Г о с у д а р с т в е н н о г о  г е р б а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  и с воим  п о л н ы м  н а и м е н о в а н и е м  
на р ус с ком  языке ,  ш т а м п ы ,  б л ан к и  и д р у г и е  р е к ви зи т ы ,  н е о б х о д и м ы е  доя  его 
д е яте ль н ос ти ,  о т к р ы в а е т  л и ц е в ы е  счета  в ф и н а н с о в о м  о р га н е  К а л у ж с к о й  
области  или т е р р и т о р и а л ь н о м  о ргане  Ф е д е р а л ь н о г о  казначейства .
1.12. У ч р е ж д е н и е  не имеет п ре д с т а в и т е л ь с т в  и ф и л и а л о в .
1.13. С т р у к т у р а  У ч р е ж д е н и я  у т в е р ж д а е т с я  приказом  Р у к о в о д и т е л я  уч р е ж д е н и я .
1.14. О ф и ц и а л ь н о е  н а и м е н о в а н и е  У ч р е ж д е н и я :
полное:  Г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  у ч р е ж д е н и е  з д р а в о о х р а н е н и я  К а л у ж с к о й  
области  « Г о р о д с к а я  кл и н и ч ес ка я  б о л ь н и ц а  № 2  « С о с н о в а я  ро щ а » ,  с о к р а щ ен н о е :  
Г Ь У З  К О  « Г К Б  « С о с н о в а я  роща» .
1.15. М е с т о  н а х о ж д е н и я  У ч р е ж д е н и я :  248010 .  г .Калуга ,  у л .С о ц и а л и с т и ч е с к а я ,
2а.

2. 11Р1.ДМ1 I. 11,1-J1И И В И Д Ы  Д Е Я Т Г Л Ы Ю С Т И

2.1. У ч р е ж д е н и е  с о з д а н о  в целях  о б е с п е ч е н и я  р е а л и за ц и и  п р е д у с м о т р е н н ы х  
з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  п о л н о м о ч и й  ор га н о в  
г о с у д ар с т в е н н о й  власти  К а л у ж с к о й  об л ас т и  в с ф е р е  зд р а в о о х р а н е н и я
2.2. У ч р е ж д е н и е  оказывает  с п е ц и а л и з и р о в а н н у ю  к о н с у л ь та т и в н о -  
д и а г н о с т и ч е с к у ю .  л е ч е б н у ю ,  в том числе  в ы с о к о т е х п о л о г и ч е с к у ю .  и 
р е а б и л и т а ц и о н н у ю  п о м о щ ь  н а с е л е н и ю  на ос н о в е  и м е ю щ и х с я  л и ц е н зи й .
2.3. У ч р е ж д е н и е  о с у щ е с т в л я е т  в у с т а н о в л е н н о м  п оряд ке  п од готов ку  и 
п о в ы ш е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  м е д и ц и н с к и х  кадров,  в т о м  ч исл е  п р а к ти ч е с к у ю  
под готовку  с ту д е н то в ,  о р д и н а то р о в ,  в р а ч е й -п н т е р н о в  и с р е д н е г о  м е д и ц и н с к о г о  
персонала ;  об е спе ч ива е т  условия  для о р г а н и за ц и и  у ч е б н о - п е д а г о г и ч е с к о г о  
процесса  и п р о в е д е н и я  н а у ч н о - и с с л е д о в а т е л ь с к о й  д е я т е л ь н о с т и  в с о о тв ет с тви и  с 
законодательст  вом Р ос с и й с к о й  Ф е д ер а ц и и .
2.4. Д л я  д о с т и ж е н и я  целей,  о п р е д е л е н н ы х  в пункте  2.1. н а с т о я щ е г о  У става ,  
У ч р е ж д е н и е  о с у щ е с т в л я е т  с л е д у ю щ и е  виды д е яте ль н ос ти :
- 2.4.1. м ед и ц и н с к а я  д е я т е л ь н о с т ь  (ока зание  м е д и ц и н с к и х  ус луг ,  на к оторы е  
У 11 р е ж д е  пнем п ол у ч е н а л и це нз и я );

2.4.2. ф а р м а ц е в т и ч е с к а я  д е я т е л ь н о с т ь  для  о б е с п е ч е н и я  л е че б н о-  
д и а г н о с т и ч е с к о г о  проце с са  У ч р е ж д е н и я ;

2.4.3.  д е я т е л ь н о с т ь ,  связанная  с об о р о то м  н а р к о т и ч е с к и х  с ре д с тв  и 
п с и х о т р о п н ы х  вещ еств ,  в н е с е н н ы х  в С п и с о к  II и III. в с о о тв ет с тв и и  с 
Ф е д е р а л ь н ы м  за к о н о м  от 08 .0 1 .1998  N З-Ф'З "О н а р к о т и ч е с к и х ,  с р едств ах  и



п с и х о т р о п н ы х  ве щ е с тв ах " :
- 2.4.4.  х р а н е н и е ,  о б е с п е ч е н и е  б е зо п а с н о с т и  и п р и м е н е н и е  д о н о р с к о й  крови,  ее 
к о м п о н е н т о в  и к р о в е з а м е н и т е л е й  для об е с п е ч е н и я  л е ч е б н о - д и а г н о с т и ч е с к о г о
I ipoi iecca У ч р е ж д е н  и я :
- 2.4.5. с о з д а н и е  и н ф о р м а ц и о н н ы х  ре с урсов  по п р о ф и л ю  д е я те л ь н о с ти  
У ч р е ж д е н и я ;

2.4.6. п р о в е д е н и е  в У ч р е ж д е н и и  с а н и т а р н о - г и г и е н и ч е с к и х  и 
проч ивоэп идем иол огн ческих  м ер о п р и я т и й ;
- 2.4.7.  д е я т е л ь н о с т ь ,  с вяза н н а я  с с о д е р ж а н и е м  и э к с п л у а т а ц и е й  т р а н с п о р т н ы х  
средств ,  н а х о д я щ и х с я  в о п е р а т и в н о м  у п р а в л е н и и  У ч р е ж д е н и я :

2.4.8.  п о д д е р ж а н и е  н е о б х о д и м о й  готов ности  к о п е р а т и в н о м у  о с у щ е с т в л е н и ю  
м ер о п р и я т и и  по с о ц и а л ь н о й  з а щ и т е  населения ,  п о с т р а д а в ш е г о  от ч р е з в ы ч а й н ы х  
с и туаций ;

2.4.9.  о б е с п е ч е н и е  з а щ и т ы  го с у д ар с т ве н н о й  т а й н ы  в с о о тв ет с тв и и  с 
у с т а в н ы м и  ц е л я м и  и в пре д ел а х  своей  ком п е т е н ц и и :

2.4.10.  О б р а з о в а т е л ь н у ю  и н а у ч н у ю  д е я те л ь н о с ть ,  в том числе:  
организует с о в м е с т н у ю  о б р а з о в а т е л ь н у ю  и н а у ч н у ю  д е я т е л ь н о с т ь

подра  {делений У ч р е ж д е н и я  с м е д и ц и н с к и м и  к а ф е д р а м и  в ы с ш и х  и с ре дних  
у ч е б н ы х  за в е д е н и й  по с о в е р ш е н с т в о в а н и ю  оказания  м е д и ц и н с к о й  п о м о щ и  
населению :

проводи!  к л и н и ч е с к и е  и н а у ч н о - п р а к т и ч е с к и е  к о н ф е р е н ц и и  и д ругие  
м ероприя  I ия. с п о с о б с т в у ю щ и е  п о в ы ш е н и ю  э ф ф е к т и в н о с т и  л е ч е б н о 
д и а г н о с т и ч е с к о г о  п р о ц е с са  и в н е д р е н и ю  новы х  м е д и ц и н с к и х  технологий:

у ч а с т в у е т  в п р о в е д е н и и  к л и н и ч е с к и х  и с с л е д о в а н и й  на о с н о в е  ра зр е ш е н и я  
М3 РФ.
2.5. У ч р е ж д е н и е  д л я  д о с т и ж е н и я  о с н о в н ы х  целей,  п р е д у с м о т р е н н ы х  в 
на с тоящ е м  У ставе ,  м о ж е т  о с у щ е с т в л я т ь  по д о го в о р а м ,  кон т рак та м  с 
ю р и д и ч е с к и м и  и ф и з и ч е с к и м и  л и ц а м и ,  в том числе  з а к л ю ч е н н ы м  в рам к ах  
ре а л и за ц и и  ф е д е р а л ь н ы х ,  отр а с л е вы х ,  р е г и о н а л ь н ы х ,  в е д о м с т в е н н ы х  программ , 
на в о зм е зд н о й  о с н о в е  с л е д у ю щ и е  виды п р и н о с я щ е й  д о х о д ы  д е яте л ь н о с ти :
- ок а за н и е  п л а т н ы х  м е д и ц и н с к и х  у с л у г  за  р а м к а м и  о б ъ е м о в ,  у с т а н а в л и в а е м ы х  
го с у д а р с т в е н н ы м  з а д а н и е м ,  а т а к ж е  п л а тн ы х  п е м е д и ц и н с к и х  у с л у г  ( б ы то в ы х ,  
с е р в и с н ы х ,  ' транспортны х  п ины х  услуг) ,  п р е д о с т а в л я е м ы х  д о п о л н и т е л ь н о  при 
оказании  м е д и ц и н с к о й  п ом ощ и :
- д ру ги х  услуг и работ ,  не п р о т и в о р е ч а щ и х  за к о н о д а т е л ь с т в у  Российской  
Ф е д ер а ц и и .

У ч р е ж д е н и е  в ы п о л н я е т  работы  и о к а з ы в а е т  услуги  по ценам,  у с т а н о в л е н н ы м  
в с о о тв ет с тви и  с з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д ер а ц и и .
2.6. В и д а м и  лея тельное  тп. с о гл ас н о  разделу  2. в с лучаях ,  у с т а н о в л е н н ы х  

за к о н о д а т е л ь с т в о м .  У ч р е ж д е н и е  может за н и м а т ьс я  только  на ос н о в а н и и  
с п е ц и а л ь н о г о  р а з р е ш е н и я  (лицензии) .

( )Р1 Л П П З М  [ИЯ Д Е Я Т Е Л Ь !  Ю С Т И  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Я .  
y r i P A B J i E i  1 и  г-: у  ч  р I ж / и  •; 11 и  е м  .

3.1. Д л я  д о с т и ж е н и я  у с т а в н ы х  целей  У ч р е ж д е н и е  и м е е т  право  в



уста  н о в л е н н о м 1 1 о р я д  к е :
- п л а н и р о в а ть  с в о ю  д е я т е л ь н о с т ь  и о п р е д е л я т ь  п е р с п е к т и в ы  развития  по 
с о г л а с о в а н и ю  с У ч р е д и т е л е м :
- з а к л ю ч а т ь  д о г о в о р ы  с ю р и д и ч е с к и м и  и ф и з и ч е с к и м и  л и п а м и ;
- п олучать  и и с п о л ь зо в а т ь  д о х о д ы  от р а з р е ш е н н о й  н а с т о я щ и м  У ст а вом  
п р и н о с я щ е й  д о х о д ы  д е я т е л ь н о с т и  в с о о тв ет с тв и и  с з а к о н о д а т е л ь с т в о м  
Росе 11 йско  й Ф е д е р а  i ш и :
- пол уча т ь  л и ц е н з и и ,  н е о б х о д и м ы е  для о с у щ е с т в л е н и я  ви д ов  д е яте ль н ос ти ,
11 р е ;  i v  с M O i p e i  I н  ы  х. н  а с гоя щ и  м У ста  во м ;
- п р и н и м а т ь  и у в о л ь н я т ь  р а б о т н и к о в  в с о о тв ет с тв и и  с з а к о н о д а т е л ь с т в о м  
Росс и йс ко й Ф е ;ю р а  i ит и :
- о с у щ е с т в л я т ь  р а з м е щ е н и е  заказов  на поставку  то в а р о в ,  в ы п о л н е н и е  ра б о т  и 
ока за ние  у с л у г  д л я  г о с у д а р с т в е н н ы х  нужд ,  н е о б х о д и м ы х  для  о с у щ е с т в л е н и я  
д е я те л ь н о с ти  У ч р е ж д е н и я  за счет средств  о б л а с т н о г о  б ю д ж е т а  и и н ы х  
ист о ч н и к о в  ф и н а н с о в о г о  о б е сп е ч ен и я ;
- у ч ас т во ва т ь  в с о о тв ет с тв и и  с з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  в 
работе  а с с о ц и а ц и й ,  с о ю з о в  и и н ы х  о б щ е с т в е н н ы х  о р г а н и з а ц и й  по п р о ф и л ю  
д е я т е л ь н о с т и  У ч р е ж д е н и я .
3.2. У ч р е ж д е н и е  обязано :

о к а з ы в а т ь  к а ч е с т в е н н у ю  м е д и ц и н с к у ю  п о м о щ ь  в с о о тв ет с тви и  с 
у с т а н о в л е н н ы м и  с т а н д а р т а м и  в сф ере  з д р а в о о х р а н е н и я ;

о б е с п е ч и в а т ь  с в о и м  р а б о т н и к а м  б е з о п а с н ы е  у с л о в и я  груда и нести 
о т в е т с т в е н н о с т ь  is у с т а н о в л е н н о м  поряд ке  за ущ ерб ,  п р и ч и н е н н ы й  их з д о р о в ь ю  
и т р у д о с п о с о б н о с т и ;

о б е с п е ч и в а т ь  и с п о л н е н и е  своих  о б я за те л ь ст в  в с о о тв ет с тв и и  с 
г о с у д а р с т в е н н ы м  за д а н и е м ,  п ланом  ф и н а н с о в о - х о з я й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и  и в 
п ределах  д е н е ж н ы х  среде  п о л у ч е н н ы х  в у с т а н о в л е н н о м  поряд ке  от  п р и н о с я щ е й  
д о х о д  д е я т е л ь н о с т и :

нести о т в е т с т в е н н о с т ь  в с о о тв ет с тви и  с з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Российской  
Ф е д е р а ц и и  н а р \  ш е н и е  обязательст  в:

пр е д о с т а в л я т ь  У ч р е д и т е л ю  е ж е г о д н о  план ф и н а н с о в о -х о з я й с т в е н н о й  
д е яте ль н ос ти ;

в о з м е щ а т ь  у щ е р б ,  п р и ч и н е н н ы й  н е р а ц и о н а л ь н ы м  и с п о л ь з о в а н и е м  земли  и 
д ру ги х  п р и р о д н ы х  ресурсов ,  з а гр язн е н и ем  о к р у ж а ю щ е й  среды ,  н а р у ш е н и е м  
правил б е з о п а с н о с т и  производства .  с а н и т а р н о - г и г и е н и ч е с к и х  норм  и 
тре б о в а н и й  по з а щ и т е  зд о р о в ь я  р а б о т н и к о в  на с ел е н и я  и потре б ите л е й  
прод укции ,  за счет  р е з у л ь т а т о в  своей  д е ят е л ь н о с т и ;

пл атить  налоги  и п р о и з в о д и т ь  и н ы е  о б я з а т е л ь н ы е  отч и с л ен и я ,  
п р е д у с м о т р е н н ы е  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р ос с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ;

о б е с п е ч и в а т ь  с в о е в р е м е н н о  и в полном  о б ъ е м е  в ы п л ат у  з а р а б о т н о й  платы 
ра б отн и ка м  г» с о о т в е т с т в и и  с за к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ;

о б е с п е ч и в а т ь  с воим  ра б о тн и к а м  б е з о п а с н ы е  у с л о в и я  тр у д а  и нести 
о т в е т с т в е н н о с т ь  в у с т а н о в л е н н о м  поряд ке  за вред,  п р и ч и н е н н ы й  р а б о тн и к у  
увечьем ,  п р о ф е с с и о н а л ь н ы м  за б о л е в а н и е м  л и б о  и н ы м  п о в р е ж д е н и е м  здоровья ,  
с в я за н н ы м  с и с п о л н е н и е м  им т р у д о в ы х  о б я за н н о ст е й ;

об еепечиват  ь с о х р а н н о с т ь  д о к у м е н т о в  ( у п р а в л е н ч е с к и х ,  ф и н а н с о в о 



х о з я й с т в е н н ы х ,  л и ч н о м у  сос та ву  и других) ;
о с у щ е с т в л я т ь  о р г а н и з а ц и ю  и в ед ение  б ю д ж е т н о г о ,  налогового ,  

ст а т и с т и ч е с к о г о  уч ета ,  п р е д с т а в л е н и е  б ю д ж е т н о й  о т ч е т н о с т и  У ч р е д и т е л ю  в 
порядке ,  у с т а н о в л е н н о м  ф е д е р а л ь н ы м  орга н о м  и с п о л н и т е л ь н о й  власти,  
о с у щ е с т в л я ю щ и м  вы р а б о т к у  е д иной  г о с у д ар с т в е н н о й  ф и н а н с о в о й ,  кредитной ,  
д е н е ж н о й  полит ики для б ю д ж е т н ы х  у ч р е ж д е н и й ;

пе д о п у с к а т ь  н а р у ш е н и й  б ю д ж е т н о г о  з а к о н о д а т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  
Ф е д ера ц и и ;

в ы п о л н я т ь  г о с у д а р с т в е н н ы е  м ероп ри ят и я  по гр а ж д а н с к о й  о б о р о н е  и 
м о б и л и з а ц и о н н о й  п о д г о т о в к е  в с о о тв ет с тв и и  с з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Рос с и й с кой  
Ф е д е р а ц и  и:

нести и н ы е  о б я з а н н о с т и ,  у с т а н о в л е н н ы е  за к о н о д а т е л ь с т в о м .
3.3. У ч р е ж д е н и е  н е с ет  о т в е т с т в е н н о с т ь  за:
- с о б л ю д е н и е  прав  ч ел ов ек а  при ок а за н и и  м е д и ц и н с к о й  п о м о щ и  в У ч р е ж д е н и и ;
- качество  п р е д о с т а в л я е м ы х  У ч р е ж д е н и е м  м е д и ц и н с к и х  ус луг ,  их с о о тв ет с тви е  
у с т а н о в л е н н ы м  с тандаргам  'оказания  м е д и ц и н с к о й  п о м о щ и ;
- за н а р у ш е н и е  за к о н о д а т е л ь с т в а ,  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  актов.
3 . 4 . У ч р е ж д е н и е  в с вое й  д е я т е л ь н о с т и  и с п о л ь з у е т  ф о р м ы  п е р в и ч н ы х ,  уч етно -  
от ч е т н ы х  д о к у м е н т о в  и б л а н к о в  строгой  о тч е тн о с ти ,  у т в е р ж д а е м ы х  в 
ус т а н о в л е н н о м  порядке .
3.5. У ч р е ж д е н и е  о б е с п е ч и в а е т  с о х р а н н о с т ь  го с у д а р с т в е н н о й  т а й н ы  в 
с о о тв ет с тв и и  с в о з л о ж е н н ы м и  целями  и в пре д ел а х  своей  ком п е т е н ц и и .
3.6. П ров е рку  по всем видам д е я т е л ь н о с т и  У ч р е ж д е н и я  о с у щ е с т в л я ю т  
У ч р е д и те л ь ,  д р у г и е  у п о л н о м о ч е н н ы е  о р г а н ы  власти  в пр е д ел а х  их п о л н о м о ч и й ,  
у с т а н о в л е и н ы х  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р оссийской  Ф е д е р а ц и и .
5.7. У п р а в л е н и е  У ч р е ж д е н и е м  о с у щ е с т в л я е т с я  в с о о тв ет с тв и и  с 
з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с ко й  Ф е д е р а ц и и ,  н о р м а т и в н ы м и  п р а в о в ы м и  актами,  
н а с то ящ и м  У с т а в о м  и строится  на п р и н ц и п а х  е д и н о н а ч а л и я  и с а м о у п р а в л е н и я .
3.8. У ч р е д и т е л ь  участвует  в у п р а в л е н и и  У ч р е ж д е н и я  и в р а м к ах  своей  
к о м петенции :
- создает,  р е о р г а н и з у е т  и л и кви д и руе т  У ч р е ж д е н и е ;
- утверждает  Устав,  и зм ен е н и я  и д о п о л н е н и я  к нему  в с о о тв ет с тв и и  с 
действу ю т и м  за к о н о д а т е л  ьст вом:

ф орм ирует  и утверж д ает  го с у д а р с т в е н н о е  з а д а н и е  па ока за ние  
г о с у д а р с т в е н н ы х  услу г У ч р е ж д е н и я  на о ч е р е д н о й  ф и н а н с о в ы й  год и пл а н овы й  
период  в с о о т в е т с т в и и  с п р е д у с м о т р е н н о й  его У ст а вом  о с н овн ой  
д е яте л ь н о е  гыо:
- у тверждает план  ф и н а н с о в о - х о з я й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и  У ч р е ж д е н и я ;
- определяет п р е д е л ь н о - д о п у с т и м о е  з н а ч е н и е  п р о с р о ч е н н о й  кре д иторс кой  
задолжетIпости  У ч р е ж д е н и я :
- н азначает  и у в о л ь н я е т  Г ла в ного  врача  У ч р е ж д е н и я  в с о о тв ет с тв и и  с 
д е й с т в у ю щ и м  за к о н о д а т е л ь с т в о м ,  о с у щ е с т в л я е т  к о н т р о л ь  за  в ы п о л н е н и е м  им 
своих  д о л ж н о с т н ы х  о б я за н н о с т е й  с правом п р и м е н е н и я  к нему мер 
д и с ц и п л и н а р н о г о  в зы скания  и п о о щ р е н и я  в у с т а н о в л е н н о м  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  
порядке ;

у с т а н а в л и в а е т  в ы п л ат ы  с т и м у л и р у ю щ е г о  х а р а к т е р а  г л а в н о м у  врачу



У ч р е ж д е н  ия;
к о н т р о л и р у е т  д е я т е л ь н о с т ь  У ч р е ж д е н и я ;
п р е д в а р и т е л ь н о  с о г л а с о в ы в а е т  с о в е р ш е н и е  У ч р е ж д е н и е м  к р у п н ы х  сд ел ок  в 

с о о тв ет с тви и  с д е й с т в у ю щ и м  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ;
- издает  о б я з а т е л ь н ы е  для и с п о л н ен и я  У ч р е ж д е н и е м  п р а в о в ы е  акты в 
с о о тв ет с тви и  с д е й с т в у ю щ и м  законод ательст  вом Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ;

о с у щ е с т в л я е т  к о н т р о л ь  за  с оо т в е т с т в и е м  п р и к а з о в  У ч р е ж д е н и я  
д е й с т в у ю щ е м у  з а к о н о д а т е л ь с т в у ,  н о р м а т и в н ы м  п р а в о в ы м  актам ,  с о б л ю д е н и ю  
прав и з а к о н н ы х  и н т е р е с о в  населения  при о к а за н и и  им м е д и ц и н с к и х  услуг.
3.9. Н е п о с р е д с т в е н н о е  руководст во У ч р е ж д е н и е м  о с у щ е с т в л я е т  Г л а в н ы й  врач, 
н а зн а ч а е м ы й  и о с в о б о ж д а е м ы й  от д о л ж н о с т и  в с о о т в е т с т в и и  с приказом  
У чре д и те л я .  У ч р е д и т е л ь ,  при з а к л ю ч е н и и  с Г л а в н ы м  врачом  т р у д о в о г о  
договора ,  устанавливает '  срок  д е й ст ви я  т р у д о в о г о  д о г о в о р а  в с о о тв ет с тви и  с 
Т р у д о в ы м  к о д е к с о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и .

Г л а в н ы й  врач по д о тч е те н  в своей  д е я т е л ь н о с т и  У ч р е д и т е л ю ,  з а к л ю ч и в ш е м у  
с ним гр\  д о в о й  д оговор .
3.10. 1 л а в н ы й  врач:
- д е й с т в у е т  без  д о в е р е н н о с т и  от  им ени  У ч р е ж д е н и я ,  п р е д с т а в л я е т  его  во всех 
о рганах  и о р г а н и з а ц и я х :
- ра с п о р я ж а е т с я  и м у щ е с т в о м  У ч р е ж д е н и я  в пр е д ел а х  прав,  у с т а н о в л е н н ы х  
дейс  I вутощим законодательст  вом:
- в ы д ае т  д о в е р е н н о с т и ,  в гом числе  с правом  п ередоверия :

открывает л и ц е в ы е  счета  в ф и н а н с о в о м  о ргане  К а л у ж с к о й  области  или 
т е р р и т о р и а л ь н о м  о р г а н е  Ф е д е р а л ь н о г о  казначейства ;
- осущ ествл яет  прием  на раб оту  и р а с ст ан о в к у  кадров,  п о о щ р я е т  р а б о т н и к о в  
У ч р е ж д е н и я ,  налагает на них взы скания  и у в о л ь н я е т е  работы:
- определяет ч и сл е н н о с ть ,  к в а л и ф и к а ц и о н н ы й  и ш т а т н ы й  с ос та вы  У ч р е ж д е н и я ,  
н а н и м а е т  ( н азн а ч а ет )  на д о л ж н о с т ь  и о своб ож д ает  от д о л ж н о с т и  ра б отников ,  
заключает  с ними труд овы е  д о го в о р ы :

у с танавл ивает  р а зм е р  опл а ты  груда ра б о т н и к а  в с о о т в е т с т в и и  с 
к в а л и ф и к а ц и о н н ы м и  т р е б о в а н и я м и ,  определяет  виды и р а зм е р ы  надбавок ,  
доплат и д р у г и х  выплат с т и м у л и р у ю щ е г о  х а р а к те р а  в п р е д ел а х  средств ,  
н а п р а в л я е м ы х  на о п л а ту  труд а  в с о о тв ет с тви и  с з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Рос с и й с кой  
Ф е д ер а ц и и :

у т в е р ж д а е т  с тр у к т у р у  и ш та т н о е  р а с п и с а н и е  в п р е д е л а х  средств ,  
н а п р а в л я е м ы х  па о п л а ту  тр уда ,  утверж д ает  д о л ж н о с т н ы е  и н с тр у к ц и и  
р а б о т н и к о в  У ч р е ж д е н и я  и п о л о ж е н и я  о по д р а зд е л е н и ях ;

пользуется  правом  р а с п о р я ж е н и я  с р е д с т в а м и  У ч р е ж д е н и я :
- заключает  от и м ен и  У ч р е ж д е н и я  сд елки  и д о го в о р ы ,  не п р о т и в о р е ч а щ и е  
д е й с т в у ю щ е м у  законод а те ль ст  ву и н а с т о я щ е м у  Уставу :

песет п е р с о н а л ь н у ю  о т в е т с т в е н н о с т ь  за п р о с р о ч е н н у ю  к р е д и т о р с к у ю  
о д о л ж е н н о е  I ь У ч р е ж д е н и я ,  п р е в ы ш а ю щ у ю  п р е д е л ь н о - д о п у с т и м ы е  значения ,  
у с га н о в л е п и ы е  У ч реди  гелем;

песет перед  У ч р е ж д е н и е м  от вет ст ве н н ос ть  в р азм ере  у б ы т к о в ,  п р и ч и н е н н ы х  
у ч р е ж д е н и ю  в р е зу л ьта те  с о в е р ш е н и я  крупной  сделки ,  в случае ,  если  эта  с д ел ка  
не бы л а  п р е д в а р и т е л ь н о  с о г л а с о в а н а  с У ч р е д и т е л е м ;



планирует  раб о ту  У ч р е ж д е н и я  и о р г а н и з у е т  ок а за н и е  м е д и ц и н с к о й  п о м о щ и  
в с о о тв ет с тв и и  с н а с т о я щ и м  У ст а вом ,  л и ц е н зи е й ;

о с у щ е с т в л я е т  о б щ е е  р у к о в о д с т в о  и к о н т р о л ь  за ока за н и е м  м е д и ц и н с к о й  
д е яте ль н о с ти ,  ра б о то й  с о тр у д н и к о в :

п р и н и м а е т  л о к а л ь н ы е  н о р м а т и в н ы е  и н е н о р м а т и в н ы е  акты,  о б я з а т е л ь н ы е  
для и с п о л н ен и я  всеми р а б о т н и к а м и  У ч р е ж д е н и я ;

согласовываем с У ч р е д и т е л е м  в с л у ч а я х  и в порядке ,  у с т а н о в л е н н о м  
з а к о н о д а т е л ь с т в о м ,  н а с т о я щ и м  У ст а в о м ,  р а с п о р я ж е н и е  особ о  ценны м  
д в и ж и м ы м  и м у щ е с т в о м ,  з а к р е п л е н н ы м  за У ч р е ж д е н и е м ,  или  п р и о б р е т е н н ы м  за 
счет средс  тв о б л ас  тного б ю д ж е т а ,  и н е д в и ж и м ы м  и м у щ е с т в о м  У ч р е ж д е н и я ;

п р е д в а р и т е л ь н о  с о г л а с о в ы в а е т  с У ч р е д и т е л е м  в порядке ,  им у с т а н о в л е н н о м ,  
с о в е р ш е н и е  У ч р е ж д е н и е м  к р у п н ы х  сделок :

с о г л а с о в ы в а е т  с У ч р е д и т е л е м  с о в е р ш е н и е  с д ел о к  с у ч а с т и е м  У ч р е ж д е н и я ,  в 
с о в е р ш е н и и  к о т о р ы х  им еется  з а и н т е р е с о в а н н о с т ь :

согласовываем с У ч р е д и т е л е м  в с л у ч а я х  и в порядке ,  у с т а н о в л е н н о м  
за к о н о д а т е л ь с т в о м ,  с о з д а н и е  и л и к в и д а ц и ю  ф и л и а л о в ,  о т к р ы т и е  и з а к р ы т и е  
предел а в и т ел ь с  i в У ч р е ж д е н и я :

песет  о т в е т с т в е н н о с т ь  за д е я т е л ь н о с т ь  У ч р е ж д е н и я ,  кач ество  оказания  
м е д и ц и н с к о й  п о м о щ и  в ней:

осуществляем ины е  п о л н о м о ч и я ,  с в я з а н н ы е  с р е а л и з а ц и е й  его 
к ом пе те нции .
3 .1 1 .3 а  н е н а д л е ж а щ е е  и с п о л н е н и е  о б я за н н о ст е й ,  н а р у ш е н и е  з а к о н о д а т е л ь с т в а  
Р оссийской  Ф е д е р а ц и и  и и с к а ж е н и е  г о с у д ар с т в е н н о й  о тч е тн о с ти ,  р у к о в о д и т е л ь  
и д о л ж н о с т н ы е  л и п а  У ч р е ж д е н и я  несу!  отв е т с т в е н н о с т ь ,  у с т а н о в л е н н у ю  
за к о н о д а т е л ь е т в о м  1 ’о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и .
3 . 12. З ам ести  тели Г л а в н о го  врача  У ч р е ж д е н и я  н а зн а ч а ю т с я  на д о л ж н о с т ь  и 
о с в о б о ж д а ю т с я  о т  д о л ж н о с т и  Г л а в н ы м  врачом.

В п е р и о д  в р е м е н н о г о  о т с у т с т в и я  Г л а в н о го  врача  (отпуск ,  к о м а н д и р о в к а ,  
бо л езн ь  и т.п.) его  о б я з а н н о с т и  возл а га ю т ся  на о д н о го  из его з а м е с ти т ел е й  в 
порядке ,  у с т а н о в л е н н о м  за к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и .
3.13. О т н о ш е н и я  р а б о т н и к о в  и У ч р е ж д е н и я ,  в о з н и к а ю щ и е  на о с н о в е  т р у д о в о г о  
договора ,  р е г у л и р у ю т с я  трудовым з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д ер а ц и и .

4. и м ущ и е  п к ) и (binг м le iiPO BA iпп: у ч р е ж д е н и я

4.1. И м у щ е с т в о  У ч р е ж д е н и я  закре пл яет ся  за ним на праве  о п е р а т и в н о г о  
у п р а в л е н и я  в с о о т в е т с т в и и  с Г р а ж д а н с к и м  кодексом  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и .

С о б с т в е н н и к о м  и м у щ е с т в а  У ч р е ж д е н и я  является  К а л у ж с к а я  область.
Земельный! участок ,  необходимы!!  для в ы п о л н е н и я  У ч р е ж д е н и е м  своих  

\ с л а в н ы х  задач ,  п р е д о ст а в л я е тс я  ему  на праве  п о с т о я н н о г о  ( б е с с рочн ого )  
пользования .

О б ъ е к т ы  к у л ь т у р н о г о  наследия  ( п а м я т н и к и  истории  и к у л ьт у р ы )  народ ов  
Рос с и й с кой  Ф е д е р а ц и и ,  к у л ь т у р н ы е  ценности ,  п р и р о д н ы е  р есурсы  (за 
и с к л ю ч е н и е м  з е м е л ь н ы х  участков) ,  о г р а н и ч е н н ы е  для и с п о л ь зо в а н и я  в 
г р а ж д а н ск о м  о б о р о т е  или и зъ я т ы е  из гр а ж д а н с к о г о  об орота ,  з а к р е п л я ю т с я  за 
У ч р е ж д е н и е м  на у с л о в и я х  и в порядке ,  к оторы е  о п р е д е л я ю т с я  ф е д е р а л ь н ы м и  
иж оп а м п  и и н ы м и  н о р м а т и в н ы м и  п ра в о в ы м и  актам и  Р о с с и й с к о й  Ф е д ер а ц и и .



4.2. У ч р е ж д е н и е  без с огласия  У ч р е д и т е л я  не вправе  р а с п о р я ж а т ь с я  ос о б о  
ценны м  д в и ж и м ы м  и м у щ е с т в о м ,  з а к р е п л е н н ы м  за ним  с о б с т в е н н и к о м  или 
п р и о б р е т е н н ы м  У ч р е ж д е н и е м  за счет  с ре д с тв  о б л а с т н о г о  б ю д ж е т а ,  а т а к ж е  
пели и ж  и м ы м и м у щ с с т в о м .

О с т а л ь н ы м  н а х о д я щ и м с я  на праве  о п е р а т и в н о г о  у п р а в л е н и я  и м у щ е с т в о м  
У ч р е ж д е н и е  вправе  р а с п о р я ж а т ь с я  с а м о с т о я т е л ь н о ,  если  иное  не п р е д у с м о т р е н о  
д е й с т в у ю щ и м  за к о н о д а т е л  ьст вом.

П е р е ч н и  о с о б о  пе н н ого  д в и ж и м о ю  и м у щ е с т в а  о п р е д е л я ю т с я  в поряд ке ,  
у с т а н о в л е н н о м  11равительством К а л у ж с к о й  области .
4.3. При о с у щ е с т в л е н и и  права  о п е р а т и в н о г о  у п р а в л е н и я  и м у щ е с т в о м  
У ч р е ж д е н и е  обязано :
- о б е с п е ч и т ь  с о х р а н н о с т ь  и и с п о л ь зо в а н и е  з а к р е п л е н н о г о  за ним и м у щ е с т в а  по 
пел евом у  паз 1 1а чеи и iо :

содержат  ь в н а д л е ж а щ е м  с о с то ян и и  з а к р е п л е н н о е  за ним и м у щ ес т во .
4.4. У ч р е ж д е н и е  песет о т в е т с т в е н н о с т ь  перед  У ч р е д и т е л е м  за с о х р а н н о с т ь  и 
э ф ф е к т и в н о е  и с п о л ь з о в а н и е  з а к р е п л е н н о й  за ним с о б с т в е н н о с т и .
4.5. У ч р е ж д е н и ю  за п р е щ а е т с я  с о в е р ш а т ь  сделки ,  в о з м о ж н ы м и  п о с л е д с т в и я м и  
которы х  является  о т ч у ж д е н и е  или о б р е м е н е н и е  и м у щ е с т в а ,  з а к р е п л е н н о г о  за  
ним.  или и м у щ е с т в а ,  п р и о б р е т е н н о г о  за с ч е т  средств ,  в ы д е л е н н ы х  ему  
У ч р е д и те л ем ,  за и с к л ю ч е н и е м  с лучаев ,  если  с о в е р ш е н и е  т а к и х  сд ел о к  
Д01 iv'скаст ся ф е д е р а л  ьны м  11 за кон а м  и.
4.6. К р у п н а я  с д е л к а  может б ы т ь  с о в е р ш е н а  У ч р е ж д е н и е м  то л ьк о  с 
п р е д в а р и т е л ь н о г о  с о гл ас и я  У чре д и те л я .

Кр у п н о й  с д е л к о й  призна е тс я  сделка  (или  н е с к о л ь к о  в з а и м о с в я з а н н ы х  
сделок) ,  с вяза н н а я  с р а с п о р я ж е н и е м  д е н е ж н ы м и  с ре д с т в а м и ,  о т ч у ж д е н и е м  
иного  и м у щ е с т в а  (к о т о р ы м  в с о о тв ет с тв и и  с ф е д е р а л ь н ы м  за к о н о м  У ч р е ж д е н и е  
вправе  р а с п о р я ж а т ь с я  с а м о с то я т ел ь н о ) ,  а также с пе ре да ч ей  т а к о г о  и м у щ е с т в а  в 
п ол ьзова н и е  или в з а л о г  при ус л овии ,  что  цепа гакой с д ел ки  л и б о  с то и м о с ть  
о т ч у ж д а е м о г о  или п е р е д а в ае м о го  и м у щ е с т в а  превы ш ает  10 проц е н тов  
б а л а н с о в о й  с т о и м о с т и  а к ти в о в  У ч р е ж д е н и я ,  о п р е д е л я е м о й  по д а н н ы м  его 
бу хга л те рс кой  о т ч е т н о с т и  па п о с л е д н ю ю  отчет н у ю  дату .

К рупная  сделка ,  с о в е р ш е н н а я  без п р е д в а р и т е л ь н о г о  согласия  У чре д и те л я ,  
может б ы т ь  п р и зн а н а  н е д е й с т в и т е л ь н о й  по иску У ч р е ж д е н и я  или У чре д и те л я ,  
если  будет д о к а за н о ,  что другая  с т о р о н а  в сд ел ке  знала  или д о л ж н а  б ы л а  знать  
об отсутст вии п р е д в а р и т е л ь н о г о  согласия  У чре д и те л я .

Г л а в н ы й  врач У ч р е ж д е н и я  песет перед  У ч р е ж д е н и е м  о т в е т с т в е н н о с т ь  в 
ра зм е р е  убыт ков, п р и ч и н ё н н ы х  У ч р е ж д е н и ю  в р е зул ьтате  с о в е р ш е н и я  крупной  
сделки  без  п р е д в а р и т е л ь н о г о  с огласия  У ч р е д и т е л я  н е з а в и с и м о  о т т о г о ,  б ыла  ли  
эта сд ел ка  п р и з н а н а  н е д ей с т ви те л ьн о й .
4.7. У ч р е ж д е н и е  вправе  высту пат ь а р е н д а т о р о м  пли а р е н д о д а т е л е м  и м у щ е с т в а  в 
coo  I вст ствпп  с . 1сйст в у ю щ и м  за к о 1 юда  i ел ьст вом.

В слу чае сдачи  в а ренду  с согласия  У чре д и те л я  н е д в и ж и м о г о  и м у щ е с т в а  и 
ос о б о  ц е н н о го  д в и ж и м о г о  и м у щ ес т ва ,  з а к р е п л е н н о г о  за  У ч р е ж д е н и е м  
У ч р е д и те л е м  или п р и о б р е т е н н о г о  У ч р е ж д е н и е м  за счет средств ,  вы д е л е н н ы х  
ему У ч р е д и т е л е м  на п р и о б р е т е н и е  т а к о го  им ущ ес т ва ,  ф и н а н с о в о е  об е с п е ч е н и е  
с о д е р ж а н и я  имущест  ва, п е р е д а н н о ю  в а ренду  У ч р е д и т е л е м ,  не ос ущ е ст вл яе тс я .



- .8 .  У ч р е д и т е л ь  не н е с ет  о т в е т с т в е н н о с т и  но о б я з а т е л ь с т в а м  У ч р е ж д е н и я .
У ч р е ж д е н и е  не несет о т в е тс тв ен н о с т и  по о б я з а т е л ь с т в а м  У ч р е д и т е л я .
У ч р е ж д е н и е  отвечает по своим о б яза те л ьст ва м  всем н а х о д я щ и м с я  у него  на 

нраве  о п е р а т и в н о г о  у п р а в л е н и я  и м у щ е с т в о м ,  как з а к р е п л е н н о м  за  у ч р е ж д е н и е м  
с о б с т в е н н и к о м  и м у щ е с т в а ,  гак и п р и о б р е т е н н ы м  за счет д о х о д о в ,  п о л у ч е н н ы х  
от  п р и н о с я щ е й  д о х о д  д е я те л ь н о с ти ,  за и с к л ю ч е н и е м  о с о б о  це н н ого  д в и ж и м о г о  
им ущ ес т ва ,  з а к р е п л е н н о г о  за у ч р е ж д е н и е м  с о б с т в е н н и к о м  этого  и м у щ е с т в а  или 
п р и о б р е т е н н о г о  у ч р е ж д е н и е м  за счет в ы д е л е н н ы х  с о б с т в е н н и к о м  и м у щ е с т в а  
у ч р е ж д е н и я  средст в, а также н е д в и ж и м о г о  им ущ ества .
4.9. Ф и н а н с о в о е  о б е с п е ч е н и е  У ч р е ж д е н и я  о с у щ е с т в л я е т с я  в с о о тв ет с тв и и  с 
г о с у д а р с т в е н н ы м  за д а н и е м ,  у т в е р ж д е н н ы м  У ч р е д и т е л е м ,  а т а к ж е  за счет  
средств ,  п о с т у п а ю щ и х  от т е р р и т о р и ал ьн о го  ф о н д а  о б я з а т е л ь н о г о  м е д и ц и н с к о г о  
стра хова ния .

У ч р е ж д е н и е  не вправе  отказаться  от в ы п о л н е н и я  государст в е н н о го  задания.
У м е н ь ш е н и е  о б ъ е м а  су б си д н и .  п р е д о с т а в л е н н о й  на в ы п о л н е н и е  

г о с у д а р с т в е н н о г о  за д ан и я ,  в течение  срока  его в ы п о л н е н и я  ос у щ е ст в л я е тс я  
то л ь к о  при с о о т в е т с т в у ю щ е м  и зм е н е н и и  г о с у д а р с т в е н н о г о  задания .
4.10. У ч р е ж д е н и е  вправе  сверх  у с т а н о в л е н н о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о  задания ,  а 
также в сл уча ях ,  о п р е д е л е н н ы х  ф е д е р а л ь н ы м и  з а к о н а м и ,  в пределах  
ч е т а н о в л е н н о г о  г о с ч д а р с т в е н н о г о  задания  о к а з ы в а т ь  услуги ,  о т н о с я щ и е с я  к его 
о с н о в н ы м  видам  д е я т е л ь н о с т и ,  п р е д у с м о т р е н н ы м  его У ст а в о м ,  для  граж д ан  и 
ю р и д и ч е с к и х  л и ц  за плату  и на о д и н а к о в ы х  при ок а за н и и  о д н и х  и тех ж е  ус л уг  
усл овиях .  П о р я д о к  о п р е д е л е н и я  ука за н н о й  платы у с т а н а в л и в а е т с я  У ч р е д и те л ем ,  
если  иное  не п р е д у с м о т р е н о  ф е д е р а л ь н ы м  законом.
4.1 1. И с т о ч н и к а м и  ф и н а н с о в о г о  об е с п е ч е н и я  У ч р е ж д е н и я  явл яю тся :

с ч б с п д и и  из о б л а с т н о г о  б ю д ж е т а ,  п р е д о с т а в л я е м ы е  на в ы п о л н е н и е  
I осч д а р с т в е н н о г о  задания ;  

с у б с и д и и  на и н ы е  цели;  
средства ,  п о с т у п а ю щ и е  от  Т е р р и т о р и а л ь н о г о  ф о н д а  о б я за т е л ь н о г о  

ч1е д п и п н с к о г о  с т р а х о в а н и я  К а л у ж с к о й  области:  
ср едств а  от п р и н о с я щ е й  д о х о д  д е я т е л ь н о с т и ;  
средства ,  п о с т у п а ю щ и е  в счет о п л а т ы .м е д и ц и н с к и х  у с л у г : 
д о б р о в о л ь н ы е  п о ж е р т в о в а н и я  и б е з в о з м е з д н ы е  п о с т у п л е н и я  от ф и зи ч е с к и х  

и ( и л и ) ю р и д и ч е с к и х  лиц:
иные ис то ч н и к и  в с о о тв ет с тви и  с д е й с т в у ю щ и м  за к о н о д а т е л ь с т в о м  

Рос с и й с кой  Ф е д е р а ц и и ,  за к о н о д а т е л ь с т в о м  К а л у ж с к о й  области ,  и ны м и  
н о р м а т и в н ы м и  п р а в о в ы м и  актами.
4.12. Ф и н а н с о в о е  о б е с п е ч е н и е  в ы п о л н ен и я  г о с у д а р с т в е н н о г о  задания  
о с у щ е с т в л я е т с я  е уч ет о м  р а с х о д о в  на с о д е р ж а н и е  н е д в и ж и м о г о  и м у щ е с т в а  и 
особ о  и е н н о н )  д в и ж и м о г о  и м у щ ес т ва ,  з а к р е п л е н н о г о  за У ч р е ж д е н и е м  
У ч р е д и т е л е м  или п р и о б р е т е н н ы х  У ч р е ж д е н и е м  за с ч е т  средств ,  в ы д е л е н н ы х  
ему У ч р е д и т е л е м  на п р и о б р е т е н и е  такого и м у щ ес т ва ,  р а с х о д о в  на у п л а ту  
налогов,  в ка ч ес тв е  о б ъ е к т а  н а л о г о о б л о ж е н и я  по к о т о р ы м  признается  
соответст в у ю щ е е  и м у щ е с т в о ,  в том числе  з е м е л ь н ы е  участ ки.
4.13.  Д о х о д ы ,  п о л у ч е н н ы е  У ч р е ж д е н и е м  от ока за н и я  п л а т н ы х  м е д и ц и н с к и х  
челчт.  н п р и о б р е т е н н о е  за счет  этих  д о х о д о в  и м у щ е с т в о  п о с т у п а ю т  в



с а м о с т о я т е л ь н о е  р а с п о р я ж е н и е  У ч р е ж д е н и я ,  и и с п ол ьзуе тс я  им в с о о тв ет с тв и и  с 
з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р ос с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  и у с т а в н ы м и  целями .

П л а т н ы е  м е д и ц и н с к и е  услуги  не м огут  б ы т ь  ок а за н ы  вм е с то  м е д и ц и н с к о й  
д е яте л ь н о е  in .  о с у щ е с  твляемой в р а м к ах  государс  твенных  гаран тий.
4. 14. Р а з м е щ е н и е  з а ка зов  на поставки  товаров,  в ы п о л н е н и е  р а б о т  и оказание  
> с л \ г  о с у щ е с т в л я е т с я  У ч р е ж д е н и е м  в порядке ,  у с т а н о в л е н н о м  для ра зм е щ е н и я  
заказов для го с у д а р с т в е н н ы х  нужд .  З а к л ю ч е н и е  г р а ж д а н с к о - п р а в о в ы х  
д о г о в о р о в  о с у щ е с т в л я е т с я  У ч р е ж д е н и е м  от  своего  им ени .
4.15.  К о н т р о л ь  за р а с х о д о в а н и е м  У ч р е ж д е н и е м  б ю д ж е т н ы х  средств  
о с у щ е с т в л я ю  т у п о л н о м о ч е н н ы е  органы  К а л у ж с к о й  области .
4.16.  К о н т р о л ь  за н а д л е ж а щ и м  в ы п о л н е н и е м  У ч р е ж д е н и е м  п о л о ж е н и й  
н а с т о я щ е ю  Устава .  д е й с т в у ю щ е г о  за к о н о д а т е л ь с т в а .  п р а в о в ы х  актов  
о с \  щ е с т в л я е '1 У ч р е д и т е л ь ,  и н ы е  у п о л н о м о ч е н н ы е  органы.
4.1~.  Б у х га л т е р с к и й  учел и о т ч е тн о с ть  о с у щ е с т в л я е т с я  У ч р е ж д е н и е м  в 
с о о тв ет с тв и и  е з а к о н о д а т е л ь с т в о м  и н о р м а т и в н ы м и  п р а в о в ы м и  актами.

5. Р Е О Р Г А Н И З А Ц И Я .  II3MI I II I II1Г Т И П А  И Л И К В И Д А Ц И Я
У Ч Р Г Ж Д Р 1 1 И Я

5.1. Р е о р га н и за ц и я  У ч р е ж д е н и я  в ф о р м е  с л и ян и я ,  р а зд ел е н и я ,  вы д ел ения  или 
п р и с о е д и н е н и я  м о ж е т  бы ть ос_\ щ е с тв л с н а  по р е ш е н и ю  У ч р е д и т е л я .

И з м е н е н и е  типа У ч р е ж д е н и я  о с у щ е с т в л я е т с я  в порядке ,  у с т а н о в л е н н о м  
П р а в и т е л ь с т в о м  К а л у ж с к о й  области .
5.2. Л и к в и д а ц и я  У ч р е ж д е н и я  м о ж е т  б ы т ь  о с у щ е с т в л е н а  по р е ш е н и ю  
У ч р е д и те л я  или по р е ш е н и ю  суда  на о с н о в а н и и  и в поряд ке ,  у с т а н о в л е н н о м  
з а к о н о д а iе л ь с i вом Р о с с и й с ко й  ф ед е ра ц и и .

р е о р г а н и з а ц и и  и л и к в и д а ц и и  У ч р е ж д е н и я .  ра б о т н и к а м  
о б е с п е ч и в а ю т с я  г арантии  и ком п е н с а ц и и  в с о о тв ет с тв и и  е за к о н о д а т е л ь с т в о м  
Р о с с iIйской Ф е ; г е р а ц и и .
5.4. При р е о р г а и и з а п и и  У ч р е ж д е н и я  вносятся  н е о б х о д и м ы е  и з м ен е н и я  в устав  
и е д и н ы й  го с у д а р с т в е н н ы й  реестр  ю р и д и ч е с к и х  лиц .  Р е о р г а н и за ц и я  вл е ч ет  за 
собой  п е р е х о д  пра в  и о б я за н н о с т е й  У ч р е ж д е н и я  или их части  к его 
п р а в о п р е е м н и к а м  в с о о т в е т с т в и и  с з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и .
5.5. При р е о р г а н и з а ц и и  У ч р е ж д е н и я  все д о к у м е н т ы  (у п р ав л ен ч е с ки е ,  
ф и н а н с о в о - х о з я й с т в е н н ы е .  по л и ч н о м у  сос та ву  и т.д.) пе р е д а ю тс я  
п р а в о п р е е м н и к а м  в у с т а н о в л е н н о м  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  
порядке .
5.6. Л и к в и д а ц и о н н а я  к о м и с си я  создается  У ч р е д и т е л е м  и о с у щ е с т в л я е т  
д е я т е л ь н о с т ь  по л и к в и д а ц и и  У ч р е ж д е н и я  в с о о т в е т с т в и и  с за к о н о д а т е л ь с т в о м  
Рос с и й с кой  Ф е д е р а ц и и .  Л п к в и д а ц и о н н а я  ком иссия :

oi им ени  л и к в и д и р у е м о г о  У ч р е ж д е н и я  в ы с ту п а е т  в суде:  
о б е с п е ч и в а е т  р е а л и з а ц и ю  п о л н о м о ч и й  по у п р а в л е н и ю  д е л а м и  

л и к в и д и р у е м о г о  У ч р е ж д е н и я  в теч ение ,  всего периода  его л и к в и д а ц и и :
помещасч  в о рганах  печати,  в к от оры х  п у б л и к у ю т с я  д а н н ы е  о 

о с > д а р с тв ен н о й  р е г и с т р а ц и и  ю р и д и ч е с к о г о  лица ,  п у б л и к а ц и ю  о л и к в и д а ц и и  
У ч р е ж д е н и я  и о п о р я д к е  п с роке  заявления  требований  его к ре д и тора м и :



осущ е ст вл яе т  и н ы е  п р е д у с м о т р е н н ы е  Г р а ж д а н с к и м  к о д е к с о м  Р ос с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и  и д р у г и м и  з а к о н о д а т е л ь н ы м и  актам и  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  
м ер о п р и ят и я  по л и к в и д а ц и и  У ч р е ж д е н и я .
5.~. Л и к в и д а ц и я  У ч р е ж д е н и я  влечет п р е к р а щ е н и е ,  его прав и о б я за н н о с т е й  без 
их п ерехода  в п о р я д к е  п р а в о п р е е м с т в а  к д р у г и м  л и ц а м .

И м у щ е с т в о  У ч р е ж д е н и я ,  ос та вш е е с я  после  у д о в л е т в о р е н и я  т р е б о в а н и й  
кредиторов ,  а также и м у щ ес т в о ,  па которое  в с о о тв ет с тв и и  е з а к о н о д а т е л ь с т в о м  
Рос с и й с кой  Ф е д е р а ц и и  не может быт ь о б р а щ е н о  в з ы с к а н и е  по об яза те л ьства м  
л и к в и д и р у е м о г о  У ч р е ж д е н и я ,  передается  л и к в и д а ц и о н н о й  к о м и с с и е й  органу  
ис п о л н и т е л ь н о й  власти  К а л у ж с к о й  области ,  п р и н я в ш е м у  р е ш е н и е  о л и к в и д а ц и и  
у ч рожден  ия.
5.8. При л и к в и д а ц и и  У ч р е ж д е н и я  д о к у м е н т ы  п о с т о я н н о г о  х р а н е н и я ,  и м е ю щ и е  
н а у ч н о - и с т о р и ч е с к о е  зн а че н и е ,  п е р е д а ю тс я  на го с у д а р с т в е н н о е  х р а н е н и е  в
I осу дарс  тв енные  а р х и в ы .  Д о к у м е н т ы  по л и ч н о м у  с о с та ву  (п ри ка зы ,  л и ч н ы е  
дела  I! карточ ки  учета ,  л и ц е в ы е  счета  и т.д. ) п е р е д а ю тс я  на х р а н е н и е  в а р х и в н ы й  
ф о н д  по м есту  н а х о ж д е н и я  У ч р е ж д е н и я .

П е р е д а ч а  и у п о р я д о ч е н  не д о к у м е н т о в  о с у щ е с т в л я е т с я  си л ам и  и за счет  
с редств  У ч р е ж д е н и я  в с о о тв ет с тв и и  с т р е б о в а н и я м и  а р х и в н ы х  органов .
5.S). Л и к в и д а ц и я  У ч р е ж д е н и я  считается  з а в е р ш е н н о й .  а У ч р е ж д е н и е  
п р е к р а т и в ш и м  свое  с у щ е с т в о в а н и е  после  внесения  об  п о м  за п и с и  в Е д и н ы й  
г о с у д а р с т в е н н ы й  реестр  ю р и д и ч е с к и х  лиц .
5.10. При р е о р г а н и з а ц и и ,  л и к в и д а ц и и  У ч р е ж д е н и я  или п р е к р а щ е н и и  работ,  
с о д е р ж а щ и х  с ве д е н и я ,  с о с т а в л я ю щ и е  го с у д а р с т в е н н у ю  та й н у ,  У ч р е ж д е н и е  
о б яза н о  о б е с п е ч и т ь  с о х р а н н о с т ь  этих  с ве д е ний  и их н о сител ей ,  их о хра н у  и 
п о ж а р н у ю  б е зо п ас н о с ть .  При этом носители  све д е ний ,  с о с т а в л я ю щ и х ,  
го с у д а р с т в е н н у ю  т а й н у ,  п е ре да ю тс я ,  у н и ч т о ж а ю т с я ,  с д а ю т с я  на а рхи вн ое  
х ра не ние  в у с т а н о в л е н н о м  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р ос с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  порядке.

6. Ш [ГС ГМ И Г И З М Г П Е 1 1 П Й  11 ДОГ Ю Л  Н Е Н И Й  В У С Т А В

И зм енения  п д о п о л н е н и я  в У став  У ч р е ж д е н и я  вносятся  У ч р е д и т е л е м  и 
р е г и с тр и р у ю т с я  в у с т а н о в л е н н о м  порядке.


